D'autre viennent avec des affections mondaines ou grandement contraires à l'esprit de religion; que si l'on ne se despouille de ces choses on ne possedera jamais la vraye paix des enfans de Dieu. C'est de ces personnes que les anciens Peres parlent avec tant de severité; car celui qui quitte le monde et retient en son cœur les affections du monde est du tout incapable de recevoir les traits de la grace et les consolations celestes. Mais voicy, ce semble, qui est un peu plus gracieux: on quitte bien les affections de ce siecle, mais on se reserve un certain amour pour soy qui nous fait tant chercher ce qui nous est propre et fuir ce qui nous incommode! On ayme tant sa vie et son propre interest, on a si grand peur de mourir! O la grande mollesse et tendreté que celle cy! Il faut certes se bien purger et laver de semblables choses à fin d'estre disposé à recevoir les traits de la face de Nostre Dame. [123]

Secondement, il ne suffit pas au peintre de bien nettoyer sa toile de ce qui est mauvais, mais encores faut-il enlever ce qui est bon; car si on prend une estoffe teinte en quelque couleur, elle ne sera nullement susceptible de la peinture qu'on luy veut donner, non pas mesme quand elle seroit teinte en escarlatte, qui est la couleur la plus douce et unie qui se puisse trouver. Par où vous voyez que pour estre bonnes peintresses il ne suffit pas de purger vos cœurs de tout ce qui est mauvais, mais encores de toutes autres teintures desquelles vous les auriez voulu enrichir. En

⁴⁶² Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, 1. VII, c. XII, 1. X, c. V.

⁴⁶³ Cf. *ibid.*, 1. I, c. XIV, 1. XI, c. XVI, et tom. *praeced.* hujus Edit., p. 43.

⁴⁶⁴ Cf. *Les Entretien*s, tom. VI hujus Edit., p. 154, et tom. IX, Serm. II, init.

effect, quelques personnes entrent en Religion avec certaines habitudes de piété très hautes et relevées ce leur semble; elles se veulent gouverner à leur fantaisie, se forgeant une dévotion toute extatique et sureminente⁴⁶⁵ qui n'aime point les choses simples, basses et humbles. Dévotion imaginaire et naïve, nullement sortable à leur condition, et tellement mêlée d'amour propre, que ces personnes mêmes, non plus que les autres, ne peuvent discerner ce que c'est de cela, et ne sçait-on si l'amour propre est leur dévotion ou si leur dévotion est amour propre; fantaisie et naïveté, dévotion fade, molle, efféminée et propre aux femmes de peu de courage. Il se faut donc purger de telles choses, bien que bonnes en apparence, et s'assujettir à la conduite d'autrui, embrassant la simplicité et l'humilité qui se trouvent parmi les considérations basses des choses ordinaires, et non point se complaire dans les subtiles, excellentes et qui sont au delà de la portée de nos esprits.